Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2024, 5/52863

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 марта 2024 г. № 144/1

Об изменении постановления Совета Министров

Республики Беларусь и Управления делами

Президента Республики Беларусь от 27 августа

2020 г. № 502/4

На основании части четвертой пункта 5 Декрета Президента Республики Беларусь от 25 мая 2020 г. № 3 «Об иностранной безвозмездной помощи» Совет Министров Республики Беларусь и Управление делами Президента Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

- 1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь и Управления делами Президента Республики Беларусь от 27 августа 2020 г. № 502/4 «О мерах по реализации Декрета Президента Республики Беларусь от 25 мая 2020 г. № 3 «Об иностранной безвозмездной помощи» следующие изменения:
- 1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
- «На основании части четвертой пункта 5, пунктов 18, 19 и 21 Декрета Президента Республики Беларусь от 25 мая 2020 г. № 3 «Об иностранной безвозмездной помощи» (далее Декрет) Совет Министров Республики Беларусь и Управление делами Президента Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:»;
- 1.2. в Положении о порядке поступления в Республику Беларусь иностранной безвозмездной помощи, ее регистрации, взимания платы за ее регистрацию, учета такой помощи и ее использования, утвержденном этим постановлением:

пункт 1 дополнить частью следующего содержания:

«Положением о порядке работы Межведомственной комиссии по вопросам иностранной безвозмездной помощи, утверждаемым распоряжением Главы Администрации Президента Республики Беларусь, Председателя Комитета государственного контроля Республики Беларусь и Управляющего делами Президента Республики Беларусь, определяются сроки и порядок принятия решений, входящих в компетенцию Межведомственной комиссии по вопросам иностранной безвозмездной помощи (далее – Межведомственная комиссия).»;

пункт 3 после части первой дополнить частями следующего содержания: «Регистрация помощи осуществляется на основании заявления о регистрации иностранной безвозмездной помощи по форме, установленной Управлением делами Президента Республики Беларусь (далее, если не указано иное, — заявление), с приложением документов, предусмотренных настоящим Положением. Заявление может подаваться в Департамент на бумажном носителе, в виде электронного документа или электронной копии документа на бумажном носителе.

При подаче заявления в виде электронного документа требуется подписание электронной цифровой подписью документов, прилагаемых к заявлению.»; абзац пятый пункта 5 после первого предложения дополнить предложением следующего содержания: «Для получения ходатайства заявитель обращается в данный компетентный орган.»;

в пункте 18:

из части первой слова «о регистрации иностранной безвозмездной помощи по форме, установленной Управлением делами Президента Республики Беларусь (далее, если не указано иное, — заявление),» исключить;

часть вторую исключить;

- в части второй пункта 22 слова «на бумажном носителе, представленных
- в Департамент в виде электронной копии с использованием системы межведомственного

электронного документооборота государственных органов» заменить словами «, представленных в Департамент в виде электронных документов или электронных копий документов на бумажном носителе»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2024, 5/52863 часть четвертую пункта 23 исключить;

часть вторую пункта 24 дополнить словами «, а также по результатам анализа поступивших сведений (документов), предусмотренных в части первой пункта 23»; в пункте 25:

из части первой слова «по вопросам иностранной безвозмездной помощи (далее, если не указано иное, – Межведомственная комиссия)» исключить; часть вторую исключить;

в подстрочном примечании к пункту 29, абзаце втором пункта 30 и пункте 33 слова «государственные организации» заменить словом «организации» в соответствующем падеже;

часть третью пункта 38 исключить;

в части пятой пункта 39 и части первой пункта 40 слова «на бумажном носителе, представленных в Департамент в виде электронной копии с использованием системы межведомственного электронного документооборота» заменить словами

«, представленных в Департамент в виде электронных документов или электронных копий документов на бумажном носителе»;

в абзаце первом подпункта 45.1 пункта 45 слова «инспекцию Министерства по налогам и сборам» заменить словами «налоговый орган»;

часть вторую пункта 49 исключить;

в пункте 52 слова «территориальный орган Министерства по налогам и сборам» заменить словами «налоговый орган»;

пункт 70 изложить в следующей редакции:

«70. Отчет об использовании помощи по форме, установленной Управлением делами Президента Республики Беларусь (далее – отчет), представляется:

получателями – ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Департамент;

вторичными (последующими) получателями, являющимися индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, — ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, получателям.

Представление отчетов осуществляется в виде электронных документов, электронных копий документов на бумажном носителе с использованием системы межведомственного электронного документооборота или на бумажном носителе.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко Управляющий делами Президента Республики Беларусь Ю.Назаров